
C O M U N E    D I    S E N O R B Ì
Provincia del Sud Sardegna

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia
N.  15  del 31-01-2020

Oggetto:Piano triennale per la prevenzione della corruzione integrato con il
programma per la trasparenza. Conferma del piano 2018/2020

L'anno:  duemilaventi
Il giorno:  trentuno
Del mese di: gennaio
Alle ore:  11:45

in Senorbì nella sede Comunale, si é riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all'ordine
del giorno, con la presenza dei signori:

Pireddu Alessandro Sindaco P
Follesa Filippo Vicesindaco A
Mascia Carlo Assessore P
Mascia Sara Assessore A
Erriu Paola Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione - art. 97, comma
4° lett.a) - del D.Lgs n° 267/2000, IL SEGRETARIO COMUNALE Dott. Muntoni Matteo.

Presiede la seduta il Sindaco – Dott. Pireddu Alessandro - che constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara valida la riunione e invita i convocati  a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



IL SEGRETARIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

che con legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13 novembre 2012, n. 265, il-
legislatore ha varato le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione”;

tale legge è stata emanata in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione dell'Organizzazione delle Nazioni-
Unite contro la corruzione, adottata dall'Assemblea Generale dell'ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi
della legge 3 agosto 2009, n. 116 e degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a
Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110;

l’art. 1 comma 7 della citata legge n. 190 del 06 novembre 2012 stabilisce che negli enti locali il responsabile-
della prevenzione della corruzione e della trasparenza, è individuato, di norma, nel segretario, salvo diversa  e
motivata determinazione del Sindaco;

l’art. 1 comma 8 della citata legge n. 190 del 6 novembre 2012, dispone che l'Organo di indirizzo politico, su-
proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, adotta il Piano Triennale di prevenzione della
corruzione contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi
volti a prevenirli;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, il quale prevede
all’art. 10 che il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità costituisca  di  norma  una  sezione  del
Piano triennale di  prevenzione della corruzione;

RITENUTO che l’approvazione del piano in argomento rientra nella competenza della Giunta Comunale come
confermato dalla delibera dell’A.N. A.C. n.12 del 22 gennaio 2014;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n° 2 del 15.01.2020 con il quale il Segretario Comunale dott. Matteo
Muntoni  è stato individuato quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione del Comune di Senorbì;

DATO ATTO che:

dal 2013 dal 2018 sono stati adottati due Piani Nazionali Anticorruzione e tre aggiornamenti dei-
medesimi;

il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 che contiene atto di indirizzo per l’applicazione della normativa-
in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, è stato approvato definitivamente dall’Anac
con deliberazione n. 1064 del 13/11/2019;

ACCERTATO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2019  nel paragrafo 5 della Parte II prevede:

il PTPCT è adottato annualmente dall’organo di indirizzo su proposta del RPCT;-

sebbene il Piano abbia durata triennale, deve comunque essere adottato ogni anno entro il 31 gennaio in virtù-
di quanto previsto dall’art. 1, co. 8, della l. 190/2012;

l’omessa adozione di un nuovo PTPCT è sanzionabile dall’Autorità ai sensi dell’art. 19, co. 5, del dl.-
90/2014.

fermo restando quanto sopra, solo i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle-
difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo
all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti,
possono provvedere all’adozione del PTPCT con modalità semplificate. In tali casi, l’organo di indirizzo
politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di
disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato;

RICHIAMATO il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della trasparenza del Comune di
Senorbì per il periodo 2018/2020 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 25.01.2018;

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 31-01-2020 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 2



DATO ATTO che il Comune di Senorbì ha una popolazione residente inferiore a 5.000 abitanti e che nel corso
del 2019 non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute disfunzioni amministrative
significative;

RITENUTO pertanto che la giunta comunale possa adottare un provvedimento con cui,  nel dare atto
dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno,
conferma il PTPC già adottato;

RILEVATO che:

in data 17/01/2020 è stato pubblicato nell’Albo Pretorio e nell’ homepage del sito istituzionale dell’ente-
un avviso pubblico ai fini della presentazione di osservazioni e/o proposte di modifica del vigente Piano
Triennale di Prevenzione della corruzione e della trasparenza da parte di tutti i portatori di interessi;

a seguito della suddetta pubblicazione, entro il termine  del 22/01/2019  previsto nel citato avviso,-
nessuna osservazione e/o proposta è pervenuta all’ufficio protocollo dell’Ente;

RITENUTO pertanto di confermare, per l’anno 2020, il Piano di prevenzione della corruzione e per la
trasparenza relativo al triennio 2018/2020 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del
25.01.2018;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del citato Decreto Lgs. n°267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

PRESO ATTO della attestazione del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, riportata in calce alla
proposta e rilevato che l’atto in oggetto non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente e pertanto non necessita di parere di regolarità contabile;

VISTI:

gli art. 7 e 48, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento-
degli Enti locali” e successive modificazioni;

il vigente Statuto Comunale;-

il Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-

PROPONE

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI CONFERMARE per l’anno 2020 il Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza
2018/2020 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 25/01/2018;

DI PUBBLICARE il suddetto Piano nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione
Trasparente”

sottosezione “Altri contenuti – corruzione”;

DI TRASMETTERE copia del piano:
ai Responsabili di Servizio, all’uopo incaricandoli di metterlo a conoscenza dei dipendenti
assegnati;
al Nucleo di Valutazione;
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC).

DI DEMANDARE al responsabile del Servizio Amministrativo ogni atto conseguente alla presente
deliberazione.

DI DICHIARARE il presente atto con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4° del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 31-01-2020 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 3



PARERI  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come modificato dal’art. 3 del
D.L.174/2012 convertito dalla L. 213/2012 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Segretario Comunale  esprime PARERE:  Favorevole sulla proposta in oggetto attestante la
REGOLARITA’ TECNICA e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data: 31-01-2020 Il Segretario Comunale
F.to Dott. Matteo Muntoni

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario vista la proposta in oggetto attesta che:
  NON HA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
      dell’Ente

Data: 30-01-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to D.ssa Maria Daniela Mura

LA GIUNTA COMUNALE

Vista e valutata la proposta di deliberazione in oggetto;

Visti i pareri  sulla proposta di deliberazione, riportati in calce alla stessa, espressi ai sensi
dell’art. 49 come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla Legge 213/2012;
Del Segretario Comunale  in ordine alla regolarità tecnica;­
Dal Responsabile del Servizio  Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile;­

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 31-01-2020 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 4



Visti:
Il decreto legislativo n. 267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;­
Lo Statuto Comunale;­

Con voti unanimi;

DELIBERA

DI APPROVARE, così come sopra riportata, la proposta di deliberazione: “Piano triennale per
la prevenzione della corruzione integrato con il programma per la trasparenza. Conferma del
piano 2018/2020”;

DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL .

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 31-01-2020 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Pireddu Alessandro F.to Dott. Muntoni Matteo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, certifico che copia della presente deliberazione é stata pubblicata
il giorno 07-02-2020 all'Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi
(art. 124 del D. Lgs. n.267/2000) e contestualmente inviata ai  Capigruppo Consiliari (art. 125, decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267).

Senorbì,   07-02-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Muntoni Matteo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 31-01-2020             per :

 a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs.
N.267/2000).

a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune per 10 giorni consecutivi (ai sensi
dell'art. 134, comma 3 del D. Lgs. N.267/2000)
Senorbì,  07-02-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Muntoni Matteo

Per Copia Conforme all’Originale ad uso amministrativo.

Senorbì,  07-02-2020
L’Impiegato Incaricato
Marinella Serra

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 31-01-2020 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 6


